1

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГАВРИЛОВ - ЯМСКОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ

г. Гаврилов - Ям

08.08.2017                                                                                                    № 29/98
Об избирательных бюллетенях для голосования на выборах
Главы Митинского сельского поселения  Гаврилов - Ямского муниципального района
В соответствии со статьей 80 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27- з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», территориальная избирательная комиссия Гаврилов-Ямского района РЕШИЛА:

1. Утвердить число избирательных бюллетеней для голосования на  выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района в количестве 1480  штук.
  2.Утвердить форму избирательного  бюллетеня для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района (прилагаются).

3.Утвердить Порядок изготовления, выбраковки, передачи и хранения избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района     (Приложение 1).

  4.Утвердить распределение избирательных бюллетеней  для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения  Гаврилов - Ямского муниципального района (Приложение 2).

5. Разместить заказ на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов -Ямского муниципального района в ООО «Полиграфия».

6. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Алатыреву Е.В.
	Председатель территориальной
 избирательной комиссии

	                         Л.В.Лапотникова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                          Е.В.Алатырева

                                                                                                                                   Приложение 1
к решению территориальной

избирательной комиссии

08.08.2017  № 29/98
ПОРЯДОК

изготовления, выбраковки, передачи и хранения избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района
Избирательные бюллетени для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения (далее – избирательные бюллетени) печатаются на однородной целлюлозной бумаге белого цвета плотностью 65 – 80 г/м².
Поверхность бумаги должна быть сухой, не должна иметь вкраплений краски, специальных покрытий (клеящий слой, слой для самокопирования и т.п.).
Избирательные бюллетени должны быть прямоугольной формы.

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.
Нанесение каких-либо изображений на оборотной стороне избирательного бюллетеня не допускается.
На лицевой стороне избирательного бюллетеня справа от слов «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ» (в правом верхнем углу) необходимо предусмотреть свободное место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью участковой избирательной комиссии.
Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о порядке заполнения.
Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
 Избирательные бюллетени для голосования выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района  должны иметь следующие размеры: ширина – 210 мм, длина – 297 – 750 мм (в зависимости от количества зарегистрированных кандидатов).

В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, отделяются прямой линией толщиной 0,2 мм, эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.

Фамилии, имена, отчества зарегистрированных кандидатов должны быть расположены в алфавитном порядке, выполнены шрифтом Times New Roman полужирного или жирного начертания, размер шрифта – 12 - 14, фамилии – прописными буквами, имена и отчества – строчными буквами.

Информация о кандидатах должна быть выполнена шрифтом Times New Roman полужирного начертания, размер шрифта – 10 - 12.
Пустые квадраты для проставления знаков волеизъявления избирателей должны быть одинакового размера и располагаться строго друг под другом в части избирательного бюллетеня, определенной для каждого кандидата.

На лицевой стороне избирательного бюллетеня специальной краской наносится типографским способом защитная сетка какого- либо цвета цвета.
 Избирательные бюллетени изготавливаются по решению территориальной избирательной комиссии Гаврилов-Ямского района  не позднее чем за 3 дня до дня голосования.

 Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным решением территориальной избирательной комиссии Гаврилов-Ямского района требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, передачу и доставку избирательных бюллетеней в избирательные комиссии, осуществляют члены рабочей группы,  назначенные решением территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района.
 Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются членам территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района   с правом решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней  (Приложения № 1 и № 2 к настоящему Порядку). Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой – в территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района.
 После передачи избирательных бюллетеней, упакованных в пачки в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района с правом решающего голоса уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах (Приложение № 3 к настоящему Порядку). Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой -  в территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района.

 Территориальная избирательная комиссия Гаврилов - Ямского района передает полученные от полиграфической организации избирательные бюллетени участковым избирательным комиссиям  не позднее чем за один день до дня голосования.
 На основании решения территориальной избирательной комиссии о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени не позднее, чем за один день до дня голосования. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производится их поштучный пересчет и выбраковка. Составляется акт пересчета избирательных бюллетеней, выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальных избирательных комиссий с составлением акта, который хранится в  избирательной комиссии (Приложение № 4 к настоящему порядку). Все данные пересчета  и выбраковки избирательных бюллетеней вводятся в ГАС «Выборы».

 При передаче избирательных бюллетеней территориальной избирательной комиссией участковым  избирательным комиссиям составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются дата и время его составления и количество передаваемых избирательных бюллетеней (Приложение № 5 к настоящему порядку). Один экземпляр акта остается в территориальной избирательной комиссии, а другой – в участковой.

 При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии Гаврилов - Ямского района, а также от территориальной избирательной комиссии участковым избирательным комиссиям вправе присутствовать изъявившие на то желание члены указанных избирательных комиссий, зарегистрированные кандидаты, их доверенные лица. Территориальная избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом не менее чем одному доверенному лицу каждого зарегистрированного кандидата и избирательного объединения. При этом каждое из перечисленных лиц вправе подписать составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт.

 Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели соответствующих  избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.

	Приложение  1

	к Порядку изготовления, выбраковки, передачи и хранения избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения
 Гаврилов-Ямского муниципального района

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района от полиграфической организации
город Ярославль
                      «___» _________2017 года  «__» часов «__» минут

В соответствии с договором №____ от  «___» ____________2017 г. на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района, заключенным между _____________________________________________
(наименование    полиграфической      организации)

и территориальной избирательной комиссией Гаврилов-Ямского района    _____________________________________________
(наименование    полиграфической      организации)

изготовила в соответствии с представленными образцами и передала в территориальную избирательную комиссию Гаврилов - Ямского района  избирательные бюллетени для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района  в количестве:

_____________________________________________________________штук
Руководитель полиграфической

организации                                           _____________________               ______________________

                                                                     подпись                                        инициалы, фамилия

М.П.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Гаврилов-

Ямского района                                     ______________________              _____________________

                                                                     Подпись                                         инициалы, фамилия

М.П.

Подписи лиц, присутствующих

при передаче избирательных

бюллетеней

	Приложение  2

	к Порядку изготовления, выбраковки, передачи и хранения избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения

 Гаврилов-Ямского муниципального района

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование территориальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района в участковую избирательную комиссию избирательного участка №_____ было выявлено следующее количество бракованных избирательных бюллетеней:

	Общее кол-во  избирательных бюллетеней, переданных в участковую избирательную комиссию
	Кол-во бракованных избирательных бюллетеней

	1
	2

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве _______штук уничтожены «____» __________2017 года.

	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии

	                                                        МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены  территориальной избирательной комиссии
	_______________

(подпись)

	_______________________

(инициалы, фамилия)

	_______________

(подпись)

	_______________________

(инициалы, фамилия)

	Приложение  3

	к Порядку изготовления, выбраковки, передачи и хранения избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения

 Гаврилов-Ямского муниципального района

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на  выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района от территориальной избирательной комиссии участковой избирательной комиссии

 _________________________«___» _________2017 г. «__» час. «__» мин.

        (наименование населенного пункта)

	(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

	передала

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

	____________________________________________________________________

	(число цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной  избирательной комиссии

__________

__________________

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены территориальной  избирательной комиссии
	_________

	_________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	_________

	_________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Председатель (заместитель председателя, секретарь) участковой избирательной комиссии

__________

__________________

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены участковой  избирательной комиссии
	_________

	_________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

_________

_________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

* настоящий Акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, разместившей заказ на изготовление избирательных бюллетеней, любой зарегистрированный кандидат (его доверенное лицо), присутствующие при передаче избирательных бюллетеней.

                                                                                                                                   Приложение 2

к решению территориальной

избирательной комиссии

                                                                                                            2017  №
Распределение избирательных бюллетеней для голосования
на  выборах Главы Митинского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района в участковые избирательные комиссии

	Номер избирательного участка
	Количество избирателей
	Количество бюллетеней

	441
	157
	130

	442
	266
	220

	443
	354
	280

	444
	326
	260

	445
	192
	150

	446
	185
	150

	Резерв в ТИК

	290

	Всего
	1480
	1480